Российская Федерация

Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа  Кинель
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________  № _______

	     ПРОЕКТ

	О придании общественному муниципальному кладбищу городского округа Кинель Самарской области  статуса историко-мемориального

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Положением об организации похоронного дела на территории городского округа Кинель Самарской области, утвержденным решением Думы городского округа Кинель Самарской области от 30 октября 2014 года № 476 (с изменениями от 23 июля 2015г., 28 сентября 2017г.), Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  с учетом наличия на территории общественного муниципального кладбища городского округа Кинель Самарской области мемориальных объектов и исторической значимости захоронений, сосредоточенных на данном кладбище, руководствуясь Уставом городского округа Кинель Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Придать общественному муниципальному кладбищу городского округа Кинель Самарской области, расположенном по адресу: Самарская область, г.о. Кинель, пгт. Алексеевка, ул. Дорожная, 50/50А статус историко-мемориального.
2. Утвердить Положение об историко-мемориальном общественном муниципальном кладбище городского округа Кинель Самарской области согласно приложению.
3.  Официально опубликовать настоящее постановление.
4.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Кинель по жилищно-коммунальному хозяйству (Федотов С.Н.)
Глава городского округа                                                                  А.А.Прокудин
Иванова 61778
Администрация городского округа Кинель

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации городского округа Кинель самарской области «О придании общественному муниципальному кладбищу городского округа Кинель Самарской области статуса историко-мемориального»
	Занимаемая должность
	Роспись,

дата согласования
	Фамилия, инициалы

	Заместитель Главы городского округа Кинель по жилищно-коммунальному хозяйству

	С.Н. Федотов

	Начальник юридического отдела аппарата администрации

	Н.Г. Галимова

	Руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом

	В.Н. Фокин

Приложение к постановлению
администрации городского округа

Кинель Самарской области

от ____________2022 г. № ______

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ИСТОРИКО-МЕМОРИАЛЬНОМ ОБЩЕСТВЕННОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ КЛАДБИЩЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КИНЕЛЬ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает особенности организации похоронного дела на историко-мемориальном общественном муниципальном кладбище городского округа Кинель Самарской области (далее - Кладбище).

Кладбище предназначено для погребения граждан, имеющих особые заслуги перед государством, внесших значительный вклад в социально-экономическое, общественное, культурное развитие Российской Федерации, Самарской области и городского округа Кинель Самарской области.

1.2. Местоположение Кладбища: Самарская область, г.о. Кинель, пгт. Алексеевка, ул. Дорожная, 50/50А.
1.3. Захоронения на Кладбище производятся в соответствии с  Федеральным законом от 12 января 1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и настоящим Положением.

2. Категории лиц, подлежащих захоронению на Кладбище

2.1. Право на погребение на Кладбище имеют:

 Герои Советского Союза, Герои Социалистического труда, полные кавалеры ордена Славы и полные кавалеры ордена Трудовой Славы;

 граждане, награжденные государственными наградами Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 сентября 2010 № 1099 «О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации»;
 ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;
 ветераны и инвалиды боевых действий;
 чемпионы Олимпийских игр;
 чемпионы Паралимпийских игр;
 чемпионы Сурдлимпийских игр;
 граждане, награжденные государственными наградами Самарской области в соответствии с Законом Самарской области от 09 октября 2001 №61-ГД «О наградах в Самарской области»;
 Почетные граждане городского округа Кинель Самарской области;

 близкие родственники, супруги на земельном участке, предоставленном на Кладбище под захоронение ранее умершего близкого родственника, супруга, либо в существующую на Кладбище могилу ранее умершего близкого родственника, супруга при условии соблюдения требований санитарных норм и правил и при наличии на указанном месте погребения свободного участка;

 жители городского округа Кинель Самарской области.

3. Основание для захоронения на Кладбище

3.1. Основанием для захоронения на Кладбище является отнесение умершего к категории лиц, перечисленных в пункте 2.1 настоящего Положения.

4. Общий порядок захоронения на Кладбище
       4.1. Для осуществления захоронения умершего, относящегося к категории лиц, перечисленных в пункте 2.1 настоящего Положения, на Кладбище супруг, близкие родственники, иные родственники, законный представитель умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить захоронение умершего (далее - заявитель), представляют в муниципальное казенное учреждение городского округа Кинель Самарской области «Ритуал» (далее - Учреждение) заявление на захоронение на историко-мемориальном общественном муниципальном кладбище городского округа Кинель Самарской области, заполненное по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению (далее - заявление). К заявлению заявителем прилагаются следующие документы:

 оригинал и копия свидетельства о смерти либо медицинского свидетельства о смерти, выданного медицинским учреждением;

 оригинал и копия документа, подтверждающего принадлежность умершего к одной из категорий, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения;
 оригинал и копия паспорта либо иного документа, удостоверяющего личность заявителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Указанные в настоящем пункте оригиналы документов представляются заявителем в Учреждение для обозрения и подлежат возврату заявителю в день их представления.
4.2. Заявление с приложенными к нему документами регистрируется сотрудником Учреждения, ответственным за прием заявлений, в день его поступления в соответствующем журнале регистрации.

4.3. В день регистрации заявления Учреждение рассматривает представленные заявителем документы и выдает заявителю разрешение на захоронение на историко-мемориальном общественном муниципальном кладбище городского округа Кинель Самарской области (далее - разрешение на захоронение на Кладбище) по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению либо письменное уведомление об отказе в выдаче разрешения на захоронение на Кладбище с указанием оснований отказа.
4.4. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на захоронение являются непредставление либо представление заявителем не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 4.1 настоящего Положения.
4.5. Захоронение производится в соответствии с обычаями и религиозными традициями, не противоречащими санитарно-эпидемиологическим требованиям.
4.6. Размеры участков, предоставляемые для погребения, установлены Положением о погребении и похоронном деле на территории городского округа Кинель Самарской области, утвержденного Решением Думы городского округа Кинель Самарской области от 30 октября 2014 № 476.
4.7. Деятельность Кладбища, содержание мест погребения и установка надмогильных сооружений на Кладбище осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Положением об организации похоронного дела на территории городского округа Кинель Самарской области, утвержденным решением Думы городского округа Кинель Самарской области от 30 октября 2014 года № 476 (с изменениями от 23 июля 2015г., 28 сентября 2017г.).
Приложение 1
к Положению
об историко-мемориальном
общественном муниципальном кладбище городского округа Кинель Самарской области
                Руководителю муниципального

                                       казенного учреждения городского

                                            округа Кинель Самарской области «Ритуал»
                                 __________________________________________

                                 гр. _____________________________________,

                                 проживающего(щей) по адресу: _____________

                                 __________________________________________

                                 паспорт серия _______ № ________, выданный

                                 __________________ "___" _______ 20____ г.

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

на захоронение на историко-мемориальном общественном муниципальном

кладбище городского округа Кинель Самарской области

                 № ___________ от __________________

    Прошу Вас дать разрешение на захоронение умершего (погибшего)

___________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

___________________________________________________________________________________________

(дата смерти, серия и номер свидетельства о смерти)

___________________________________________________________________________________________

(категория)

на  историко-мемориальном  общественном  муниципальном  кладбище городского

округа Кинель Самарской области.

Приложение:
1.  Копия ___________________________________________________________________________________

 (наименование документа, подтверждающего принадлежность умершего к одной из категорий, указанных в пункте 2.1 Положения об историко-мемориальном общественном муниципальном кладбище городского округа Кинель Самарской области)

___________________________________________________________________________________________

(серия, номер документа)

___________________________________________________________________________________________

(кем выдан, дата выдачи)

2. Копия ___________________________________________________________________________________

(свидетельство о смерти либо медицинское свидетельство о смерти, выданное медицинским учреждением)

___________________________________________________________________________________________

(кем выдано, дата)

3. Копия ____________________________________________________________________________________
(наименование документа, удостоверяющего личность заявителя, серия, номер документа,

___________________________________________________________________________________________

кем выдан, дата выдачи)

_____________________________    _____________________________

                                                                                                (подпись заявителя)                                          (расшифровка подписи)
                                                                                                                                         ________________________________

                                                                                                                                                                                    дата (число, месяц, год)
Приложение 2
к Положению
об историко-мемориальном
общественном муниципальном кладбище городского округа Кинель Самарской области

РАЗРЕШЕНИЕ

на захоронение на историко-мемориальном общественном муниципальном

кладбище городского округа Кинель Самарской области

                   № ___________ от __________________

На основании заявления № ___________ от ________________________
Разрешено захоронение умершего (погибшего) ____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

___________________________________________________________________________

(дата смерти, серия и номер свидетельства о смерти)

на  историко-мемориальном  общественном  муниципальном  кладбище городского

округа Кинель Самарской области.

Руководитель муниципального казенного

учреждения городского округа Кинель Самарской области «Ритуал»
_________________________    ________________________________

                  (подпись)                                     (расшифровка подписи)

                   (М.П.)